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Sheshi "Skénderbej", Kukés Lagja 5, 8501

Telefon: (024) 225-110- e-mail: info@kukes.gov.al

EMOUNDERGROUNDS

“EMOtional technologies for the cultural heritage valorization within transnational
UNDERGROUNDS” Funded by INTERREG V-B Adriatic-lonian ADRION
Programme 2014-2020 Second Call for Proposal - Priority Axis 2

Paketa n. T3: “Rritje Kapacitetesh, edukim dhe evente ndérkufitare” and cross-
cultural contamination events”.

Projekti

Projekti “EMOUNDERGRUNDS” -“EMOtional technologies for the cultural
heritage valorization within transnational UNDERGROUNDS”, koordinohet nga
Bashkia Nardo dhe ka kéta partneré: Bashkia Carpi, (Itali), Bashkia Andravida-Killini
(Greqi), Rijeka Tourist Board (Kroaci), Public Cultural Institution Fortress of Culture
Sibenik (Kroaci), Regional Development Centre Koper (Slloveni), lvanéna Gorica
Municipality (Slloveni), Bashkia Kukes (Shqiperi), Tourism Organisation of
Municipality Bar (Mal | zi), Trebinje Development Agency (Bosnia dhe
Herzegovina).

EMOUNDERGROUNDS synon té japé njé kontribut konkret né valorizimin e njé
trashégimie té jashtézakonshme historike kulturore gé do krijonte njé zhvillim té
géndrueshém, “smart” né té gjithé zonén ADRION. Projekti adreson céshtje si:
“Ruajtje, dhe promovim té trashégimisé kulturore dhe turizmit t& géndrueshém, duke
rritur gjithashtu kompetencat dhe aftésité mbéshtetése nga industria krijuese.
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Objektivi i pérgjithshém i projektit &shté té rrisé atraktivitetin/ konkurrueshméringé e
destinacioneve turistike ndérkufitare té pérfshira, duke krijuar njé produkt té ri té
pérbashkét turistik kulturor-krijues. Priten ndryshime né politikat publike té
menaxhimit té trashégimisé kulturore, pérmes integrimit té shérbimeve turistike dhe
pérfshirjen e aftésive té industrive kulturore-kreative.

Produktet kryesore jané: krijimi i njé rrjeti t€ ri bashképunimi ndérkombétar midis
operatoréve té turizmit kulturor krijues, njé plan veprimi ndérkufitar pér té béré njé
vlerésim mé té miré té destinacioneve turistike ADRION, njé strategji ndérkufitare
pér menaxhimin e zgjuar, té géndrueshém dhe gjithépérfshirés té vendeve té synuara,
10 investime né shkallé té vogél si aplikime pilot t& teknologjisé, instalime
multimediale dhe interaktive pér té menaxhuar, shijuar dhe pérmirésuar pérvojén
kulturore né vendet e pérfshira, 6000 VIZITA TE REJA NE SITET KULTURORE
nga 30 ngjarje ndérkulturore gé do té realizohen.

Si vizitorét ashtu edhe menaxherét e fageve do té pérfitojné prej tyre. Qasja e projektit
pérfshin animimin e njé sistemi publik-privat pér té menaxhuar produktin turistik
ndérkufitar, zhvillimin e shtigjeve té pérbashkéta emocionale né kéto vende,
ndértimin e kapaciteteve, kontaminimin dhe zgjerimin e bashké&punimit ndérkulturor.

Sfidat territoriale té projektit mund té pérballen vetém né nivel ndérkufitar, pasi ato
pérfshijné njé gasje térésore.

Projekti ofron zgjidhje tekonologjike inovative duke e béré mé pérmbushése pérvojén
emocionale té pérdoruesve té tekonologjisé me ané té dhomave té realitetit virtual,
aplikacioneve celulare inteligjente, demonstrimeve holografike,
ekraneve/projeksioneve interaktive.

OBJEKTIVAT DHE STRUKTURA

Rruga e trajnimit pérbéhet nga tre cikle leksionesh me temat:
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1. Dramaturgjia dhe animacioni teatror/muzeor pérmes shtigjeve didaktike pér té
ringjallur personazhet historiké dhe legjendaré;

2. Origjina historike dhe filologjike e aseteve té zgjedhura kulturore;

3. Teknologjia dhe metoda novatore pér té menaxhuar asetet kulturore té néntokés

Objektivi i leksioneve éshté rritja e njohurive dhe aftésive té profesionistéve,
vullnetaréve, sipérmarrésve apo sipérmarrésve té ardhshém mbi pérdorimin e
teknikave dhe metodologjive inovative pér menaxhimin e trashégimisé kulturore, gé
té nxisé krijimin e vendeve té reja té punés né promovimin e trashégimisé kulturore,
veganérisht pérmes industrisé kulturo-krijuese, menaxhimin dhe promovimin “Qytetit
Néntokésor” t&¢ Kukésit, zhvillimin e shérbimeve turistike novatore dhe né pérgjithési
pér zhvillimin turistik vendas.

Programi i leksioneve, cikli 1 - Origjina historike dhe filologjike e aseteve kulturore:

leksioni 1.1 Histori dhe trashégimi lokale

lesson 1.2 Histori dhe trashégimi lokale

lesson 1.3 Histori dhe trashégimi lokale

lesson 1.4 Histori dhe trashégimi lokale

lesson 1.5 Histori dhe trashégimi lokale

lesson 1.6 Histori dhe trashégimi lokale

lesson 1.7 Histori dhe trashégimia e tunele

lesson 1.8 Histori dhe trashégimia e tuneleve

lesson 1.9 Histori dhe trashégimia e tuneleve

lesson 1.10 Perspektivat historiografike dhe rrjetet kulturore

Programi i leksioneve 2- Dramaturgjia dhe animacioni teatror/muzeor pérmes
shtigjeve didaktike, pér té ringjallur personazhet historiké dhe legjendaré:

leksioni 2.1 Historia e Teatrit
leksioni 2.2 Teoria Teatrore
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leksioni 2.3 Parimet e animacionit teatror
leksioni 2.4 Shembuj te animacionit teatror
leksioni 2.5 Personazhet teatrore lokale
leksioni 2.6 Personazhet teatrore lokale
leksioni 2.7 Animacion Muzeor (1 workshop)
leksioni 2.8 Animacion Muzeor (1 workshop)
leksioni 2.9 Animacion Muzeor (1 workshop)
leksioni 2.10 Animacion Muzeor (1 workshop)

Programi i kurseve 3 - Teknologjité dhe metodat inovative pér té menaxhuar
atraksionin kulturor né néntoke:

leksioni 3.1 Teknologji té reja dhe kultura

lesson 3.2 Teknologji té reja dhe kultura

lesson 3.3 Teknologji té reja dhe kultura

lesson 3.4 Teknologji té reja dhe kultura

lesson 3.5 Teknologji té reja dhe kultura

lesson 3.6 Teknologji té reja dhe kultura

lesson 3.7 Teknologji té reja dhe kultura

lesson 3.8 Teknologji té reja dhe kultura

lesson 3.9 Trashégimia dhe menaxhimi kulturor -evente
lesson 3.10 Menaxhimi kulturor, rrjete dhe zhvillim lokal

Cdo njési mésimore pérfshin leksione teorike dhe ushtrime praktike-aplikative dhe
ndérvepruese.

Programi didaktik do té zbatohet nga pedagog/ekspert i pérzgjedhur.

Leksionet do té zhvillohen né gjuhén shqip.
Pjesémarrésit e synuar

Programi didaktik u drejtohet qytetaréve té papuné, té punésuar, studenté, punonjés
dhe bashképunétoré té shogatave, apo sipérmarrjeve, té pérfshiré ose té interesuar né
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valorizimin e trashégimisé, shérbimet muzeale, turizmin, kulturén, historing, artin,
zhvillimin lokal.

Vendi i realizimit

Aktiviteti do té kryhen fizikisht dhe né internet pérmes sesioneve né internet té
planifikuara dhe té planifikuara pérmes Microsoft TEAMS ose njé platforme tjetér té
pérshtatshme ueb (ZOOM, MEET, WEBEX) por dhe leksione fizike né objektet e
bashkiseé.

Kuadri kohor

Cdo sesion didaktik do té zgjasé 40 org, i ndaré né mésime didaktike teorike, praktike
dhe ndérvepruese. Numri total i 3 moduleve duhet té jeté 120. Do té mbahen nga 20
Qershor deri mé 20 Korrik 2022. (30 oré né javeé)

Trajnimi né klasé do té ndahet né takime ditore me njé numér maksimal orésh té
barabarté me n. 3 oré / dité, ndérsa daljet né terren mund té kené njé kohézgjatje
maksimale prej n. 3 oré / dité.

Kosto
Pjesémarrja né veprimtarité didaktike éshté pa pagesé.

MJETET MESIMORE

Pér té mbéshtetur mé miré aktivitetet e mésimdhénies né distancé té pjesémarrésve
dhe instruktoréve, konsiderohet e pérshtatshme té vendoset lidhja mé e pérshtatshme
dhe mé e pérputhshme me kompjuterét e secilit pjesémarrés.
Mé tej, parashikohet pérdorimi i videove té shkurtra, té cilat do té shérbejé si
plotésues i asaj gé ilustrohet nga ligjéruesit pér secilén temé.

CERTIFIKATA E PJESEMARRJES

Cdo sesion arsimor do té pérfundojé me njé “Certifikaté Pjesémarrjeje”, qé do té
Iéshohet nga Bashkia Kukeés, do té jeté e nevojshme frekuenca e shumicés sé oréve té

Y RIJEKA
® @ @ prm |

£ A by D ‘CULTURE
— CITTA DI CARPI SIBENIR

\Z .. TREDEA

The project is supported by the INTERREG ADRION Programme funded under the European Regional Development Fund and IPA
Il Fund



parashikuara nga modulet e rrugés sé trajnimit dhe edukimit, me njé mundési
mungese jo mé té madhe se 10% e totalit té oréve.

MODALITETET E PJESEMARRJES

Pjesémarrja né aktivitetet edukative mund té béhet duke plotésuar dhe nénshkruar
formularin e bashkangjitur kétij njoftimi (Shtojca A - Formulari i Shprehjes sé
Interesit), i cili duhet té jeté i nénshkruar si¢ duhet nga kandidati pjesémarrés.

Mésuesit pérgjegjés pér cdo sesion do té mund t€ mbledhin té dhéna dhe komente
gjaté rrjedhés sé punés, né ményré gé té marrin indikacione té dobishme pér
pérmirésimin e Programit té Trajnimit dhe Edukimit.

Ndérhyrjet e partneréve té projektit pér té pasur njé reagim né lidhje me vémendjen
dhe pragun e kénaqgésisé sé pjesémarrésve, jané gjithashtu té miréseardhura, si pérpara
fillimit té Programit ashtu edhe gjaté zhvillimit té tij.
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